



**Secretaria Municipal de
Agricultura de Apucarana**
Prefeitura do Município de Apucarana



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PAC)

PAC 2025

10 DE JUNHO 2024



Detalhamento do Plano Anual de Contratações

O levantamento para o Plano Anual de Contratações de 2025 contempla ao todo 57 (cinquenta e sete) demandas, entre novas propostas de compras, contratações e renovações de contratos vigentes, totalizando um valor estimado em R\$ 1.911.946,02 (um milhão, novecentos e onze mil e novecentos e quarenta e seis reais e dois centavos), assim distribuídos:

» 17 (dezessete) Novas Contratações, com valor estimado em R\$ 745.171,02 (setecentos e quarenta e cinco mil, cento e setenta e um reais e dois centavos);

» 40 (quarenta) Renovações Contratuais, com valor estimado em R\$ 1.166.775,00 (um milhão, cento e sessenta e seis mil e setecentos e setenta e cinco reais).

Representatividade das demandas

Total de demandas: 57 (cinquenta e sete).

Valor estimado para todas as contratações: R\$ 1.911.946,02 (um milhão, novecentos e onze mil e novecentos e quarenta e seis reais e dois centavos)

Trata-se de:

Renovação: R\$ 1.166.775,00 (um milhão, cento e sessenta e seis mil e setecentos e setenta e cinco reais);

Nova contratação: R\$ 745.171,02 (setecentos e quarenta e cinco mil, cento e setenta e um reais e dois centavos).

As contratações são:

Investimento: R\$ 1.536.924,80 (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil e novecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);

Custeio: R\$ 375.021,22 (trezentos e setenta e cinco mil e vinte e um reais e vinte e dois centavos).

Detalhamento do PAC por Departamento

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

- **Vigia desarmado para o imóvel localizado na Av. Irati, nº. 46 – Barra Funda:**
R\$ 312.965,92 (trezentos e doze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos)

02 – DEPARTAMENTO TÉCNICO AGRÍCOLA

- **Programa Social “FEIRA VERDE”:**
R\$ 1.172.575,00 (um milhão, cento e setenta e dois mil e quinhentos e setenta e cinco reais)
- **Programa “TERRA FORTE”:**
R\$ 213.700,00 (duzentos e treze mil e setecentos reais)
- **Produção das mudas de café:**
R\$ 143.420,00 (cento e quarenta e três mil e quatrocentos e vinte reais)
- **Material para utilização no viveiro e horto municipal**
R\$ 6.426,00 (seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais)
- **Serviço de manutenção preventiva e corretiva em implementos agrícolas**
R\$ 48.365,30 (quarenta e oito mil e trezentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos)
- **Serviço de manutenção em câmara fria**
R\$ 13.690,00 (treze mil e seiscentos e noventa reais)

03 – SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – S.I.M.

- **Termômetro Infravermelho para alimentos**
R\$ 803,80 (oitocentos e três reais e trinta centavos)

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2025

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE:

- A) NOME DO ÓRGÃO: Município de Apucarana
- B) UASG: 987425
- C) DEPARTAMENTO/SUPERINTENDÊNCIA: Secretaria da Agricultura de Apucarana
- D) DATA DA GERAÇÃO DO ÚLTIMO RELATÓRIO: 30/10/2023

2. RESUMO DO PLANO:

Tipo de Item	Quantidade de Itens	%	Valor total estimado (R\$)	%
Materiais	54	100,00	R\$ 1.536.924,80	100,00
Consumo	51	94,44	R\$ 1.534.748,80	99,86
Permanente	03	5,56	R\$ 2.176,00	0,14
Serviços	03	100,00	R\$ 375.021,22	100,00
Continuado	02	66,67	R\$ 361.331,22	96,35
Não continuado	01	33,33	R\$ 13,690,00	3,65
Obras	XX	100,00	XXXXXXXX,XX	100,00
Não continuado	XX	100,00	XXXXXX,XX	100,00
Serviços de engenharia	XX	100,00	XXXXXXXX,XX	100,00

Não continuado	XX	100,00	XXXXXX,XX	100,00
Soluções de TIC	XX	100,00	XXXXXXX,XX	100,00
Materiais de TIC	XX	50,00	XXXXXX,XX	50,00
Soluções de TIC	XX	50,00	XXXXXX,XX	50,00
Total geral	57	**	R\$ 1.911.946,02	**

3. DETALHAMENTO DO PLANO

3.1 MATERIAIS

UASG	ITEM	CLASSIFICAÇÃO DO ITEM	CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	NOME DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	CÓDIGO DO ITEM (IPM)	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
987425	1	Material		Consumo		Abacate	Quilo	8000	R\$ 3,92	R\$ 31.360,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	2	Material		Consumo		Abobrinha verde / brasileira	Quilo	4000	R\$ 3,76	R\$ 15.040,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	3	Material		Consumo		Acelga	Quilo	1100	R\$ 5,04	R\$ 5.544,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	4	Material		Consumo		Alface	Quilo	5800	R\$ 7,72	R\$ 44.776,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	5	Material		Consumo		Almeirão	Quilo	2800	R\$ 6,96	R\$ 19.488,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	6	Material		Consumo		Banana	Quilo	15000	R\$ 4,57	R\$ 68.550,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	7	Material		Consumo		Batata doce	Quilo	3000	R\$ 3,45	R\$ 10.350,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	8	Material		Consumo		Berinjela	Quilo	1500	R\$ 3,65	R\$ 5.475,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	9	Material		Consumo		Beterraba	Quilo	6000	R\$ 5,69	R\$ 34.140,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	10	Material		Consumo		Brócolis	Quilo	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	11	Material		Consumo		Cebolinha	Quilo	1300	R\$ 21,21	R\$ 27.573,00		2012	02/05/2025	Sim

987425	12	Material		Consumo		Cenoura	Quilo	10000	R\$ 5,83	R\$ 58.300,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	13	Material		Consumo		Chuchu	Quilo	3000	R\$ 4,29	R\$ 12.870,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	14	Material		Consumo		Couve manteiga	Quilo	1500	R\$ 7,51	R\$ 11.265,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	15	Material		Consumo		Couve-flor	Quilo	3200	R\$ 5,83	R\$ 18.656,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	16	Material		Consumo		Goiaba vermelha	Quilo	2400	R\$ 5,43	R\$ 13.032,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	17	Material		Consumo		Laranja	Quilo	18000	R\$ 3,35	R\$ 60.300,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	18	Material		Consumo		Limão tahiti	Quilo	4200	R\$ 3,24	R\$ 13.608,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	19	Material		Consumo		Mandioca descascado à vácuo	Quilo	5000	R\$ 5,32	R\$ 26.600,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	20	Material		Consumo		Manga	Quilo	4000	R\$ 6,79	R\$ 27.160,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	21	Material		Consumo		Milho verde com até 03 palhas	Quilo	1000	R\$ 5,51	R\$ 5.510,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	22	Material		Consumo		Pepino	Quilo	2400	R\$ 4,08	R\$ 9.792,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	23	Material		Consumo		Pimentão verde	Quilo	1200	R\$ 6,14	R\$ 7.368,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	24	Material		Consumo		Pitaya	Quilo	2000	R\$ 12,04	R\$ 24.080,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	25	Material		Consumo		Quiabo a granel	Quilo	1200	R\$ 5,58	R\$ 6.696,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	26	Material		Consumo		Repolho	Quilo	18000	R\$ 3,63	R\$ 65.340,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	27	Material		Consumo		Rúcula	Quilo	1100	R\$ 9,59	R\$ 10.549,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	28	Material		Consumo		Salsinha	Quilo	1300	R\$ 21,70	R\$ 28.210,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	29	Material		Consumo		Tangerina	Quilo	3500	R\$ 4,47	R\$ 15.645,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	30	Material		Consumo		Tomate caqui	Quilo	16000	R\$ 6,60	R\$ 105.600,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	31	Material		Consumo		Uva - todas as espécies	Quilo	5000	R\$ 10,63	R\$ 53.150,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	32	Material		Consumo		Vagem	Quilo	1000	R\$ 10,72	R\$ 10.720,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	33	Material		Consumo		Doce de leite em embalagem de 350g	Unidade	3000	R\$ 8,66	R\$ 25.980,00		2012	02/05/2025	Sim

987425	34	Material		Consumo		Geleia (Abacaxi, Banana ou Uva) Embalagem de 250 ml	Unidade	1200	R\$ 7,64	R\$ 9.168,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	35	Material		Consumo		Posta de tilápia congelada	Unidade	1500	R\$ 30,93	R\$ 46.395,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	36	Material		Consumo		Mel de abelha em pote ou bisnaga de 250g	Unidade	3000	R\$ 13,29	R\$ 39.870,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	37	Material		Consumo		Ovos de galinha em bandeja	Unidade	3000	R\$ 13,32	R\$ 39.960,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	38	Material		Consumo		Pão caseiro	Quilo	3000	R\$ 15,90	R\$ 47.700,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	39	Material		Consumo		Queijo tipo meia cura	Quilo	1500	R\$ 45,97	R\$ 68.955,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	40	Material		Consumo		Sacolas plásticas biodegradáveis	Unidade	100000	R\$ 0,24	R\$ 24.000,00		2012	02/05/2025	Sim
987425	41	Material		Consumo		Caixas Plásticas	Unidade	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00		2012	02/05/2025	Não
987425	42	Material		Consumo		Calcário calcítico	Toneladas	300	R\$ 274,00	R\$ 82.200,00		2120	01/04/2025	Não
987425	43	Material		Consumo		Calcário dolomítico	Toneladas	300	R\$ 295,00	R\$ 88.500,00		2120	01/04/2025	Não
987425	44	Material		Consumo		Mudas de fruticultura	Unidades	2000	R\$ 21,50	R\$ 43.000,00		2120	01/06/2025	Não
987425	45	Material		Consumo		Sementes das mudas de café	Quilo	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00		2120	01/04/2025	Não
987425	46	Material		Consumo		Fertilizante mineral misto de liberação controlada	Quilo	500	R\$ 29,88	R\$ 14.940,00		2120	01/04/2025	Não
987425	47	Material		Consumo		Bandeja tipo caixa	Unidade	2000	R\$ 20,68	R\$ 41.360,00		2012	01/04/2025	Não
987425	48	Material		Consumo		Tubetes de 100 cm cúbicos	Unidade	192000	R\$ 0,26	R\$ 49.920,00		2012	01/04/2025	Não
987425	49	Material		Consumo		Substrato para plantas	Quilo	40000	R\$ 0,68	R\$ 27.200,00		2120	01/04/2025	Não
987425	50	Material		Permanente		furadeira industrial	Unidade	1	R\$ 609,00	R\$ 609,00		2012	01/04/2025	Não
987425	51	Material		Permanente		Lixadeira angular	Unidade	1	R\$ 734,00	R\$ 734,00		2012	01/04/2025	Não
987425	52	Material		Permanente		Esmilhadeira industrial	Unidade	1	R\$ 833,00	R\$ 833,00		2012	01/04/2025	Não

987425	53	Material		Consumo		carriolas	Unidade	10	R\$ 425,00	R\$ 4.250,00			01/04/2025	Não
987425	54	Material		Consumo		Termômetro infravermelho para alimentos (-50 a 380 C)	Unidade	2	R\$ 401,90	R\$ 803,80		2012	01/03/2025	Não

3.2 SERVIÇOS

UASG	ITEM	CLASSIFICAÇÃO DO ITEM	CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	NOME DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	CÓDIGO DO ITEM (IPM)	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
987425	1	Serviço		Continuado		Serviço de manutenção preventiva e corretiva em implementos agrícolas	Horas	160 horas	R\$ 48.365,30	R\$ 48.365,30	R\$ 48.365,30	2012	01/03/2025	Não
987425	2	Serviço		Não continuado		Serviço de manutenção da câmara fria	Serviço	01 und.	R\$ 13.690,00	R\$ 13.690,00	R\$ 13.690,00	2012	01/06/2025	Não
987425	3	Serviço		Continuado		Posto de serviço de vigia desarmado: 12 horas noturno; das 19:00 hrs às 07:00hrs. E aos finais de semana (sabado, domingo ou feriado) 24 horas (das 07:00hrs às 07:00hrs)	Meses	01 posto (12 meses)	R\$ 26.080,49	R\$ 312.965,92	R\$ 312.965,92	2012	01/03/2025	Não

3.3 OBRAS

UASG	ITEM	CLASSIFICAÇÃO DO ITEM	CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	NOME DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	CÓDIGO DO ITEM (IPM)	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.4 SERVIÇOS DE ENGENHARIA

UASG	ITEM	CLASSIFICAÇÃO DO ITEM	CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	NOME DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	CÓDIGO DO ITEM (IPM)	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.5 SOLUÇÕES DE TIC (MATERIAL E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES)

UASG	ITEM	CLASSIFICAÇÃO DO ITEM	CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	NOME DA CLASSIFICAÇÃO SUPERIOR (CLASSE/GRUPO)	CÓDIGO DO ITEM (IPM)	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR ORÇAMENTÁRIO ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	DATA DESEJADA	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Total de itens: 57 (cinquenta e sete).

Valor total dos itens: R\$ 1.911.946,02 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E ONZE MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS).